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Sammendrag

Rapporten er en beskrivelse til det kvartærgeologiske kart Siodalen

M 1:50 000. Kartet foreligger som fargekopì av håndtegnet origìna1.
Det er utarbeidet som grunnlag for kvartærgeologisk oversiktskart
Jotunheimen M 1:250 000, trykt som NGU nr. 374. Beskrivelsen er

en tematisk behand'ling av de kvartærgeoìogiske forhold med hovedvekt

på jordartene og i savsmel tni ngens dreneri ngsh'i stori e. I et t'iì I egg

behandles den fluvjale dannelsesprosess av elvegjel med jettegryte-
dannelsen. Det topografiske underlag for kvartærkartet er det tjd-
'lìgere gradteigkart Refjell, jdet det nye kart j serjen M 711 Siodalen

ikke forelå da kartet b'le tegnet og feltarbeidet ble utført.

Hydrogeologiske rapporter kan lånes eller kjøpes fra Oslokontoret, mens de øvrige rapportene kan lånes
eller kjøpes fra NGU, Trondheim.
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Inn'ledi ng

Kartblad Refjeìì er kvartærgeoìogisk kartlagt som en del av et meget

større område som omfattes av det tid'ligere ìandgeneralkart
Jotunheimen i 1 : 250 000, se side 22. I alt 28 blad i mâlestokk

1:50 000. I alt 28 blad i mâlestokk 1 : 50 000 foreligger rentegnet,
og utgjør grunn'laget for det kvartærgeo'logiske oversiktskart
Jotunheimen med beskriveìse som ble fullført i 1981 og utgitt i 1982

som NGU's publìkasjon nr.374, Holmsen (1982).

Overs'iktskartets målestokk tillater ikke mange detaljer, av p'lasshensyn.

tnkeltkartene i 1 : 50 000 er derimot anvendelige tìì praktiske formâ'l og

er denfon rentegnet i farger. De kan kopieres i farger i målestokk, og kan

bestilles, likeså kan beskrivelsen kopieres på bestilling,'i pilvente av

trykking en gang i fremtiden.

Landskapsutformi ngen, storformene

Landskapets storformer omfatter tre hovedkomponenter, nemlig de høye

fje'll ene, de dypt nedskårete dal ene, og fjel I v'iddene. Al I e di sse tre
hovedkomponenter er tilstede innen blad Refjell, men bare i modifiserte
former som gìir over i hvenandre.

De eldste landformer som kan sk'imtes er vidden'ivået, Fig. 1, med en del

høye fjel'l ragende opp fra dette med avrundete fonmer, sl'ik som det opprin-
ne'lige Nautgardstind-massivet viser restene av, F'ig. 2. Bare den øst'ligste
del av dette når inn på blad Refjell i Hindnubbane. Det er antatt at disse

opprìnnel'ige ìandfonmer er så gamle som fra før Kvartærtiden.

I disse gamle landoverflater er dalene anlagt ved vannets og ìsens erosjon.
Anlegget tiì hoveddalene antas ä ha foregått langt tilbake i tiden, men i
Kvartærtiden er dalene skåret dypere ned, dels av det rennende vann, dels

av isbreenes erosjon. Botnbreer har skåret seg 'inn i fjellmassivene, sl'ik
som i Nautgardsmassivet innen nabokartbladet Glittertind (Veodaìen), hvor

det fremdeles ligger aktive breen. Eldre brebotner, mene eller mindre

modifisert, er Roliholet ved Ingulssjøen og Gr'avdalen ved Skilltjern.

Det mest typìske v'iddenivået er Veofjell øst for Fuglhø og omrildet omkring

Refjel'lvatni, mens øvre del av Sjodalen og området omkring Str'ålsjøen med
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Âkremoen representerer et noe senket v'iddenivå ved senere

erosj onsprosesser.

Hindflyin og området omkning Rindtjørnkvølven er deler av et høyere parti
av viddenìvået somikke er fullt erodertr og som henger sammen med

skrån'ingene av det opprinnelige høyfe'llslandskap.

Det yngste trekk i landskapets fjellformer er elvegjelene Veogjelet og

Sjoas e'lvegjel omkring R'idderspranget, (Fi g. 17 og 18) , hvor enosjonen

fremdeles foregâr (erosjonen i Veogjelet er ikke sâ aktivt lenger etter at
Veo ble overfønt tjl Smâdalen). Det stønste av dem er Sjoas elvegjel i Nl^l

som fortsetten på nabob'ladene Otta og Skâbu. Se tì1legg, s. L7 ff.

Kvartærti den

Kvantærtiden er den yngste tidepoke j Jordens h'istorie, som kan negnes ä

omfatte de siste to-tre m'iìlioner år. Det mest karakteristiske fenomen for
dette tidsrom er at kl'imaet har vært kaldt, med mange store nedisninger av

landene på høyere breddegrader. Mens det foregilende geologiske tidsrom,
Tertiært'iden, var varm og I ang, med sterk f orv'itri ng av bergartene og

Norge var et I avl and, forandret kl imaet seg drast'isk 'i Kvantærti den.

Isbreene kom til som et landskapsomformende element. Nonges landmasse

hadde mot slutten av Tertiært'iden hevet seg opp tiì å bli et høy1and,

sterkest 'i vest I angs Atl anterhavskysten. Dette hav oppsto 'i Tentiærtiden
'i sin nondl'ige del , og alt det materialet som elvene førte ut 'i havet etter
at dette oppsto, ligger avsatt på kontinentalsokkelen. Med Kvartærtiden

økte material-transporten pâ grunn av breenes erosjon, mens den kjemjske

forvitring av bergartene ble ìangsommere på grunn av den senkete

temperatu r.

Det har vænt mange nedisn'inger i Kvartært'iden, også i Norge. Vi vet 'ikke

hvor mange. Mel I om nedi sni ngsperi odene var det mì I dere såkal te 'i ntergl a-

sìale tidsrom, da kl'imaet var omtrent som nåtidens ellen l'itt varmere, og

'ismassene smeltet bont, og landet var vegetasjonsdekket. Den siste av de

store istider i Kvantærtiden en kalt þ'le'ichsel . 0gså 'innen denne istjd van

det mjndst en, kanskje to perioder med lite ellelingen ned'isning, såkalte
interstadialt'ider. V'i kjenner den ene, den såkalte Gudbrandsdalen

i ntenstad'i a I definert av Bergersen & Garnes (1971). Mammut levde den gang
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i Nor^ge (Gudbnandsdal en) , fon ca. 40 000 âr si den. Den s'iste nedi sn'ing som

fulgte, dekket Nonge med en innlandsis som forsvant for ca.9 000 âr siden.

Si ste nedi sni ng. Smâformenen. De geo'l oqi ske prosesser

Vi kjenner ikke særlig meget tiì de eldne nedisninger fra Norge. Vi kan

bane slutte oss tjl at de har inntruffet på grunnlag av en mengde viten fna

andne land, både i Europa og Amerika. Det er vesentlig den siste
nedisn'ing vi kjenner, og t'iden etterpä, og mesteparten av denne beskrivelse
angår de små landskapsformer som isen og smeltevannet har etterlatt seg,

og de former som er oppstiltt i t'iden etter at isen forsvant. Dette er det

viktigste av emnene i den spesìelt nonske kvartærgeoìog'i. 0mrâdet som

omfattes av blad Refjell byr på mange interessante fenomeneli denne sam-

menheng. For å pl assere di sse i en tidssammenheng må nevnes at t¡leichsel -
tiden regnes for avsluttet for ca. 10 000 âr siden, da mesteparten av

Norges innland ennå varisdekket og brefronten nådde ytre 0sìofjord. Tjden

mellom ca. 11 000 og ca. 10 000 år t1lbake er kalt Yngre Dryas. Denne t'ids-
epoke lar seg pävise'i Europa ved de karakterist'iske fossiler av p'lanter

og dyr, derfor har man valgt å definere et tidsskille ved Yngre Dryas-tidens
slutt. Tiden etterpå kalles Holocen, den siste del av Kvartærtiden, tiden
vi lever i. Yngre Dryas var en kald tid med brefremrykkinger, Ho'locen har

vært en mildere tid. Innlandsisen forsvant som nevnt fon ca.9 000 år

siden.

Med småformene menes de mindre detaljer som'ikke forandrer bildet av

landskapets storformer. Dels er det små spor^ som isen har etterlatt seg pâ

fjelloverflaten og som viser hvìlken retning isen har beveget seg. Dels

er det tale om løsmassefonmen som er avsatt av is og rennende vann. Det er
sl'ike ting som har vært gjenstand for en kvartærgeo'logisk kartlegg'ing av

området. Som hjel pem'idde'l har flybi lder vært anvendt i stor utstrekning,
idet det er nøye sammenheng meìlom de ytre former av løsmassene og hva

s'lags materi al e de består av. Flyb'il detol kn'ingen beron på kjennskapet t'il
de geologiske prosesser og hva disse prosesser føren til. Pâ grunnlag av

dette hjeì pem'idde'l har arbe'idet i marken kunnet reduseres vesentl i g ti ì en

forhilndsrekognosen'ing på f 1yb'il dene og t'il kontrol I i marken av f ormer som

er iaktatt på biììedpar, ved hje'lp av stereoskop.0gså erosjonsspor etter
smeltevann er lett synìige på flyb'ilder, kanskje bedre enn i marken.
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Beskrivelsen tar sikte på å stille de forskjell'ige ober"vasjoner inn

systematisk sammenheng. Prinsippet for inndelingen er det säkalte
genetìske prinsipp, dannelsesmåten, d.v.s. de geoìogiske prosesser.

geologiske klassifikasjon bygger på dette prinsipp.

len

Den

Faguttrykk er bare anvendt i liten utstrekn'ing, slik at beskrivelsen skal

kunne leses uten særlig kjennskap til geoìog'isk fagterminoìogi. Men noen

har måttet brukes, og for dem som ønsker slike uttrykk definert kan det

henvises til NGU nr. 347, Grunnìag i Kvantærgeo'logi av Per Holmsen (1979).

Lesere som ønsker å se de kvartærgeologiske fenomenelinnen blad Refjell i
en større geografisk-geoìogisk sammenheng med det meget størne område

"Jotunheimen" henvjses tiì NGU nr. 374, Kvartærgeolog'isk overs'iktskart
"Jotunheimen" med beskrivelse og kart i M 1 z 250 000 og ti'l den refererte
I 'itteratu r i nevnte pu b1 i kas j on.

Isens eros.ion oq transoort. Gl asi asjonshi stori en

Det er få di rekte ho'ldepunkter innen blad Refjells området t'il å bestemme

isbevegeìsene slik som de har skiftet'i ìøpet av den siste nedisning. Det

kan best henvises t'il den oversikt som er gitt i NGU nr. 374 av Per

Holmsen (1982). Under maks'imum av nedisning var hele området dekket av

innlandsisen, også de høyeste fjelìtoppene. Da'lå isskillet over

Østl andet ì angs en I i nje omtrent over V'insterf lyen-Val dresf 'lyen, 
og

'isstrømmen var rettet mot nondvest. Senere, etter at innlandsjsen var

minket over det sentrale Østlandet, synes det il ha vært et dominenende

glasiasjonsomnåde oven sentnal-Jotunheimen med en nord'lig, og senere en

nordøstl 'i g bevegel sesretni ng, som deretter sk'i ftet ti I en østl 'i g og

sørøstlig retnìng samt'idig som toppene i Jotunheimen stakk opp av'isen som

nunatakker, og isdekket ble redusert til lokalbreen. På grunnlag av obser-

vasjoner lenger nond og vest vet vi at Brehe'imen var et aktivt glasia-
sjonssentrum i (tidlig ?) Pneboreal (ca.9 500 år siden) som sendte

isstrømmer mot øst ned gjennom 0ttadalen. l)enne isbevegeìse, som var den

siste nord for Jotunhe'imen, har satt spor etter seg kort nord for blad

Refj el I , og det er muì 'ig at en 'i stunge nant over passpunktet nondl ì gst i
Smådalen og forente seg med den gjen'lìggende stagnerende isrest i
Tessevatn, (se fì9. 4) og sørover. Fremdeles lâ innlands'isen som et dekke

over Østlandets fjellvidder og daler sammenhengende l'ike til 0slofjorden.
Det fjnnes monenerygger i Smâdalen 'innenfor blad Glittertind (Veodalen) som
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kan tolkes som stumper av en s'idemorene avsatt av breen'i Smädalen, og noen

moreneryggen ytterst i Smådalen på sørsiden, fra Grønhø nordover mot Tesse,

kan tokes som rester av en endemorene av Smildal sbneen som bl e avsatt ute på

den gjenliggende isen som var bl'itt stagnerende på denne tìd. Fig. 4.

I den sønvestlige deì av blad Refjell finnes også noen morenerygger som

'im'idlertìd ikke kan fø'lges sammenhengende over sænl ig ìange strekninger,
men nærmest er lokale dannelser. SLike finnes ved Dyrtjern, Fig. 5,

omkring Skåltjern sørøst for InguìssjøhØ og sørØst fon Buvasshø nond for
Nysætrin, Fig.6, og ved Strålvatn. En tolkning av disse moreneryggene er
forsøkt av Pen Holmsen (1983), som går ut på at de en avsatt lokalt fra den

gjenliggende innlandsisen etter at fjellene var blitt'isfnie og

vanmestråf ingen fna nunatakkene bev'irket en lokal smeltning av isen. Isen

har derfor seget inn mot fjellsidene for å fy'l'le senkningene som oppsto,

slik som foregår ved noe av Grønlands nunatakker og ved enkelte mindre

breer i Jotunhe'imen i nåtiden. Isen beveger seg den veg isoverflaten
heller, rent generelt. Det er kontrollert at materialet 'i disse ryggene

bestâr av morene, ikke av breelvmateria]e, men l'ikevel kan smeltevann ha

vært medv'inkende til â smelte isen ìangs randen på grunn av oppvarmingen

over isfri mark. Det finnes lignende moreneryggen under Austhø ved

V'insterflyyen og 'i 0skampen 'i Heimdal en i nnen nabokartbl ad Si kki I sdal en

(Vi nstri ). tn sk'isse av den gjenl'iggende i sen over en del av bl ad Refjel I
er gitt av Per Jørgensen (1964, fig. 3, s. 164).

Det er lite skuringsstriper" å finne innen blad Refjel'1. Det beron delvis
på at bergartene er forvitret hvor fjellet er blottlagt (særlig

iotunbergartene). Det er også vanskelig å rekonstruere 'isbevegelsene pil

gnunnlag av Iedeblokker i morenematerialet, fordi det'ikke finnes noe

brukbart fjell grunnskart over området.

D reneri ngshì stori en

Blad Refjells område byr på en særlig interessant dreneringshistorie under
'isavsmel tn'i ngen, 'idet dati dens avrinni ng hadde ganske andre retn'ingen enn

nåtidens vassdrag. Mønsteret for denne avrinn'ing er bet'inget av at'isens
kulminasjonsf inje'i 'lang tid lå i sØr, over Vinsterflyen - Ringebu, og

smeltevannet rant i 'lang tid mot nond til Rauma, men langs fonskjeìlige
1øp .
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Per Jøngensen (1964) har gitt en overs'ikt oven dreneningen i den nordlige
haìvpart av blad Refjeìì, med kart oven de viktigste smeltevanns- og

breelvìøp og over de smâfonmer som er dannet av smeltevannet. Dessuten er
der en l'itteraturl'iste som omfatter den mest aktuelle l'itteratur i denne

forbindelse. Her skal denfor bare hovedtrekkene i dreneringshistorien
beskrives, idet den også er beskrevet i en større sammenheng av Per Holmsen

(1983).

Det er smeltevanns- og breelvløpene som g'ir mul'igheter for å rekonstruere

drenen'ingshistonien, sammen med de avsetninger som ble avsatt av disse

elveløp. Beìiggenheten av dem gir også oppìysninger om isens utbredelse på

de tidspunkten da de ble dannet. Laterale smeltevannløp bìe dannet ìangs
'i skanten.

Smel tevanns'l øpene f i nnes sær'l i g 'i den vestne dal si de av Sj odal en, og

'illustnerer at isoverflaten hadde en helnìng mot nordvest, inn mot toppene
'i Jotunheimen, som etter hvert stakk opp av isen. De høyeste smeltevannløp

finnes nord for Steinhø'i ca. 1450 m høyde hvor det er skår'et ut et langt
lateralt smeltevannløp langs H'indflyin nordover (og flere mindre), i

retni ng av Veodal en.

To markerte breelvløp skjæren seg ned over passpunktet nord fon Fug'lø i ca.

1290 m høyde og fø'lger Rindtjørngjeldet ned til ca. 1150 m høyde, hvor

breelven har avsatt et breelvdelta, bygget opp ute på'isen, med store
hauger og død'isgropen. D'isse dannelser er omtalt av øyen (1905), som også

nevner at det'intenessante område var kjent allerede på Keilhaus reiser.
De nevnte breelvløp representerter^ Veoas avløp på en t'id da ìsen lâ innover

Veodalen og avsetn'ingene nedenfor Rindtjørngjeìet er det matenialet som

vannmassene sopte med seg fra vannsk'illet og nondover. Vannmassene må ha

fontsatt v'idere nordover forbi Tesse mot 0ttadalen, uten at sporene kan

føìges nøyakt'ig v'idere. Trolig rant vannet fra Ottadalen pâ denne tid ut
gjennom Jønndalen og videre mot Rauma.

Fuglø stakk på denne tid opp av 'isen. Snant fant smeltevannet avløp sør^ og

øst for Fuglhø ìangs iskanten'i et system av laterale smeltevannløp fra ca.

1290 m og ìavere, (F'ig. 7 og B). De finnes både sør og nord for Veogjeìet

i form av heldende "terrasser" mot nord og nordøst. Disse en besknevet og

i l'lustrert av Rekstad (1904) . To-tre store bree'lvl øp skjærer seg ned i
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morenedekket over Veofjell i 1140 og 1110 m høyde, hvon de forsvinner
nondligst. En del av løsmaterialet ble ført ut på isen og avlastet i en

sâkalt "brønn", hvor materialet fra den øverste av d'isse breelvløp Iigger
igjen i form av en såkalt kame, en mektig haug av blokker og stein, kalt
Bìokkshaugen, (Fig.9 og 10). De to nedre breelvløp, som ìøper sammen

nordligst på Veofjeìl ender i en l'ignende blokkhaug ved Jonsdalen i samme

høyde, ca. 1060 m. Pen Jørgensen (1964) han en tegning av disse

blokkhaugene som sin fig. 4.

Neste stadi um 'i 'i sens nedsmel tni ng er anskue'l 'i ggjont ved en stor bneel v-
v'ifte på sørsiden av Veo nedenfor Veogjelet. Massene elikke ført ut pil

'isen, idet det 'ikke er død'isgropeli avsetnìngen. Troppen av viften I igger
'i ca . 1100 m høyde.

Det neste stadium i dreneringen finner vi'i flere store breelvløp som

skjærer seg ned over kjølen Kverngnov mellom Sjoa og Rindal. De er først
beskrevet av Werenskiold (1918). De øvenste ìigger i ca. 830 m høyde, og to
sænl'ig store breelvløp skjæren seg gjennom det laveste parti av kjølen'i
snaut 810 m høyde. Det er de samlede vannmasser fra Sjodalen sør for

Kverngrov som har skåret ut breelvløpene,'idet Sjodalen nedenfor har vært

fyl t av i sen og h'i ndret av'l øpet I angs Sj oa vi dere nordover.

Tre 'laterale smeltevannlØp som er nesten honisontale og f igner strandlinjer
fjnnes øst fon Sjodalen'i ca. 1090 m høyde ovenfon Sallii. De synes ä

vise at isen i øvre Sjodalen nå var sunket som en død ismasse, med fjellene
øst for Sjodaìen isfrie. Lokale laterale smeltevannløp finnes'i ca. 1160 m

høyde ved Refjellvatni, avsatt ìangs isen i Muruda'len. Den videre
nedsmeltning av denne 'isen er markert ved et system av laterale
smeltevannìøp ved Fiskeløysa og Buvassbekken mellom 1140 og 990 m høyde.

Det følgende stadium i den nordgående drenening er så vidt representert ì
den nordøstl'igste snipp av blad RefjelI, i fonm av en nær horisontaì,
strandl ìnje'lignende erosjonsternasse 'i ca. 750 m høyde nord for Sjoa. Den

gam'le vegen f ra Heidal gi kk en strekn'ing over denne terr"assen. 0venfor

terrassen er fjel I et avspyl t el I er store bl okker f i gger ti I bake.

Vannmassene rant unden dette stadi um nordover f ra He'idal , over vannsk'il I et
mot Lalm i 0ttadalen, Ottadalens avrinning på denne tid foreg'ikk over
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Vågårusten mot Se'l , v'idere nordover gjennom Dovre og Lesja mot Rauma.

Dette stad'ium er det si ste i den nordgående dreneni ng. Trol'ig var det

gjennom breelvløpene over Kvenngrov-kjø1en at dreneringen av øvre Sjodalen

foregikk.

Etter at i sen van sunket ytter"'l i gene sammen 'i Gudbrandsdal en så den i kke

ì enger demte, bl e hel e drenen'ingsmønstenet snudd om t'i I det vi kj enner j

nåtiden. Men ìsen var ikke dermed borte. Det lå'is igjen'i Murudalen og i
øvre Heidal, og fna denne tid stammen bneelvterrassene ved Nybru'i i ca.660
og 690 m høyde. Den øverste av disse ternassene kan følges nordover mot

Slettmoen og sørover til Meringsdalsvatnet, hvor det er død'isgroper etter
gjenliggende ismasser. Antagelig var isen helt forsvunnet fra øvre

Sjodalen på denne tid, og den store Veomoen og den laveste terrassen sør

for Kverngrov fikk sin utforming.

Dreneringen foregikk ikke bare under âpen h'imme1 (subaerilt), men også

unden 'isen (subgl as'ialt). Bl okkshaugene, som en avsatt i "brØnner" 'i i sen

viser at vannet fortsatte subglasialt. Nord for den største av

B'lokkshaugene (den som er navngitt på kartet),finnes fIere ryggformete

breelvavsetninger som fører ned mot dalbunnen ved Fug'lhaugseteren. Dette

er såkalte slukåser, som v'iser at vannet fant vegen gjennom "sluk" fra
iskanten inn under isen. Andre spor etter en subglasial drenering er

såkalte eskere, ryggformete breelvavsetninger som er" blitt avsatt under isen

etter at 'isbevegeì sen stoppet opp. Det f innes f l ere sl'ike. En av dem

finnes ved nordenden av øvre Sjodalsvatn, med fortsettelse ut i nedre

Sjoda'lsvatnet, Fig. 11. En liten esken finnes også sør for Smâdøla nær

Tesse, mi ndre 'l 'ignende dannel ser f i nnes I angs Russa, nedenf on utl øpet av

Inguìssjøen, ovenfor Nysætrin og ved Strålsetenen. En større ekser finnes
langs nordre Murua, også nevnt'i beskrivelsen til blad Skåbu. Den s'iste

markerer fortsettelsen av noen store laterale smeltevannløp 'inn på b'lad

Skåbu, som svinger ned under isen og ender i eskeren.

J onda rtene

Jordarter avsatt av isen, morenejordarter

Bunnmorene. Denne tenm anvendes om det materiale som isen opptok i s'in

undre deì , såì en, og som bl e 'l 'i ggende i gjen , ì al mi nnel i ghet d'i rekte pil
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fjel lgrunnen, da isen smeltet vekk. Materialet er usortert, d.v.s. at det

inneholden aller kornstørrelser fra leir t'il blokk, og er vanligv'is ikke
lagdelt. Det er lite eller ikke påvirket av smeìtevann, se fig. 4,

Jordartene er på det kvartærgeologiske kart ang'itt med fargen, bunnmorene

med grønne farger. Den mørkere grønne farge viser områder hvor morene-

dekket (vesentlig bunnmorene) er sammenhengende. Den 'lysere grønne farge

viser omrilder hvor morenedekket er usammenhengende, gjerne tynt med

oppstikkende fjellpantier uten morenedekke.

Bunnmonenen er den mest utbredte jordart'innen kartbladet, og den som gir
den beste pìantevekst fordi den inneholder finpartiklene og dermed den

beste vannhusho'ldni ng og rikdom på ti ì gjengef ige mi neral ske nær'ingsemner

for p'lantene.

Ablasjonsmorene. Denne tenm anvendes på det materia'le som har vært ført ut
på ìsens overflate eller har vært opptatt i isens høyere 'lag, for til slutt
unden isavsmeltningen å bl'i 'liggende på'isoverflaten. Denne morenejordart

er påvirket av smeltevanrì, og er til dels utvasket for finbestanddeìene og

til dels lagdelt. Det er overgangen til breelvavsetninger. Denne jondart

en ikke angitt med egen farge, men ved tegn for hauger. Abìasjonsmorenen

er neml'ig de fleste steder ansamlet i haugen, med søkk imellom haugene.

Det henger sammen med dannelsesmâten på isoverflaten, ved smeltevann- og

sk redp rosesser.

Abìasjonsmonenen utenom haugterreng er ubetydelig og veì nærmest bare

enkel te b'lokkeli moreneoverf l aten, gj erne bestående av l engen transpor-
terte bergartstyper enn i bunnmonenen.

Morenedekkenes tykkelse varier meget. Bunnmorenens tykkelse på fjelìvid-
dene varierer også med fje'lìtopografien. Oven jevn fjelloverflate er det

neppe mere enn noen få meter, selv hvor dekket er sammenhengende. I

da'l s'iden kan tykkel sen være det mangedobbel te, som eksempeì vi s nordøst'l ì gst

på blad RefjelI, hvon dype snitt i nav'iner viser tykkelser på 30 - 40 m,

som beskrevet og 'i I I ustnert av Garnes og Bengersen (1977 ) f ra en I okal'itet
ved Stenseng hvor bunnmorenen er avsatt under forskjeììige isbevegelser,
de yngre ìag ovenpå de eldre, Fig. 12. Denne lokalitet er b'litt nøye

undensøkt av de nevnte forfattere. Den store tykkelse av morenelagene

beror på at stedet han l'igget i le-posisjon fon de forskjeìlige 'isbeve-

ge'lser slik at materialet han kunnet hope seg opp.
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Ablasjonsmorenens tykkelseli utreget haug-terreng varieren med haugenes

høyde i forhold til søkkene mellom disse. 10 m en ikke uvanl'ig. Det er

nevnt tidl'igere at ab'lasjonsmorenen kan vise overgangsformer til bneelvav-

setninger. Det omtaìte breelvdelta omkring nedre de1 av R'indtjørngjelet
kan god betegnes som ablasjonsmorene, avsatt av en breelv ute på isens

overfl ate.

Jordarter avsatt av smeltevann

Breel vavsetni nger

Breelvavsetn'ingene er avsatt av smeltevann mens det lå'is igjen i området,

av vassdrag som ikke eksisterer i nåtiden. De er det materiale som

breelvene transportete ìangs bunnen og avsatte der hvor strømhast'igheten

avtok. Disse definisjoner bør opprettholdes selv om det også foregär

avsetninger fra niltidens breelver. Det l'iggen derfor også en tidsangivelse
i definìsjonen.

Det l'igger også i definisjonen at denne slags avsetn'ingen er fn'i for
pl anterester, 'idet vegetasjonen i kke valinnvandret da de bl e avsatt.

Det finnes subglasiale breelvavsetn'inger, avsatt i tunneler under isen.
Formen på disse er gjerne langstnakte rygger med sortert mateniale. Noen

av disse er så vidt nevnt under avsnittet om dreneringshistorien, nem'lig

eskere (F'ig. 11) og sl ukåser.

De fleste er im'idlentid avsatt subaerilt, mange steder opprinnelig støttet
t'iI isen på en elIen fIene kanter, senere er "iskontaktene" rast ned.

Det er et rikt utvalg av breelvavsetninger innen blad Refjeì.|. Det ovenfor

nevnte bneelvdelta ved Rindtjønngjelet er en slik avsetning, avsatt'i kon-

takt med isen pâ alle siden, også på undersiden. En annen forekomst er

også tidligere nevnt nedenfor Veogjelet. Også de heldende terrasser på

begge sider av Veogjelet som en nevnt under dreneringshistorien består for
en stor del av brelevmateriale (Fìg. 8). Nevnt er også breelvavsetningene

sør for Kverngrov terrassene omkring Sjoas utløp i Murudalen, omkring

Nybnui. Vi dere er det store breel vavsetn'i nger I angs Ri nda nedenfor

Randsverk. M'indre forekomster finnes, med overganger til ab'lasjonsmorene,

flere stedeli Sjodalen nedenfon Stuttgångsfossen og nord for Veomoen.
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Selve Veomoen kan oppfattes som en breelvavsetning, og er pâ kartet gitt
samme farge, organge, som for breelvavsetningene tiì tross for at grusvìf-
tens overflate er utformet etter at stedet var bl'itt ìsfrìtt. Det er også

en del breelvavsetninger fra Fug'lseter og nordover langs vannskillet mellom

R'inda og Tesse, men hen finnes også avsetninger av finere materiale avsatt
'i mere stille vann, antage'lig i smâ bresjøer 'langs iskanten. Endelig er
det ganske store bneelvavsetninger omkring Smådølas utìøp i Tesse, og inne

i SmÉldalen ved sidevassdragene Syìva og nedre Grøtäi.

Det v'il ha fremgëltt at breelvavsetningene er nøye knyttet t'il dne-

neri ngshi stori en. De fl este av de større forekomster I i gger I angs dal si der

hvor det ogsil renner vassdrag i dalbunnen i nåtiden. Men med unntak av

Veomoen, som nok er postglasialt utformet, er forekomstene utenfor nekke-

v'i dden av nåværende vassdrag.

Det I ì ggen betydel i ge grusressur"ser i breel vavsetni ngene i nnen bl ad

Refjell, som ville vært langt mere drevet hvis det hadde vært en tettere
permanent bosetnìng, med størne behoìv fon støpesand. Særlig er det driv-
verdige grusforekomster omkring Nybruì og nedenfor Randsverk. De er

vesentlig bare benyttet til vegformå1.

Bresjøavsetn'ingen

Det v'ille være ønskelig om bresjøavsetninger var defìnert som det materiale
som ble ført i suspensjon (finsand, sì'lt og leir) i bneelvene, og avsatt i
bresjøer oppdemt av isen. Slike sedimenter er gjenne tydelig lagdelt
(laminert), benoende på graden av turbulens i bresjøen under avsetningen.
Ren I ei re avsettes bare 'i hel t sti I I e vann.

Slike bnesjøavsetninger finnes flene steder ìnnen blad Refje'l'1. Det er

bare tale om avsetninger i ganske må bresjøer. Større bnesjøer harikke
eksistert innen dette kantblad.

Ved den nye vegen nordover fra Fug'l seter mot Tesse er det noen steden

synì ì ge sni tt (da vegen var ny ) i I am'i nert si ì t, så v'idt nevnt under

foregående hovedavsni tt , veks'l ende med breel vavsetn'i nger. Sør fo r
Le'irflaten (antagelig er dette navnet noe feil plassert på det eldre
gradte'igskart), omkring Rindas nedre løp, er det også noe bresjøavsetnìnger^
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(navnet sky'ldes antagel i g dette). Ingen naturl i ge sn'itt er syn'li ge,

omnådet en oppdyrket og det må graves for â komme ned på "leiren".

Ved Murua nedenfor Meringsdaìsvatnet er det naturlige snitt i laminent silt
langs elvekanten, men bare ganske lokalt, Fig. 13 og 14. Det er også

ganske små partier av ì'ignende finkornige avsetningen vest for Randsverk på

sønsiden av Rinda. Seìve flaten langs Rinda bestâr av sand og fin sand

bygget opp av R'i nda i postg'l as i al t'i d.

Disse smä forekomster av bresjøsedimenter er avsatt under avsmelt'ingst'iden

mens det ennå lå (døde) isresten igjen og kunne demme opp små "lommesjøer"

langs 'iskanten, nord for Fuglseter under den nordgående drenering, ved

Le'irfalten og langs Murua etter at den nordgående drenering fna Sjodalen

var opphørt.

Postgl asi al e el ve- oq bekkavsetni nger

Det en få stønre postglasiale elve- og bekkeavsetninger innen blad Refjell.
Veomoen, som sannsynìigvis ble avsatt av Veo etter at isen lokalt var

smeltet vekk, består av svært grovkorning materiale med mye blokker. Veo

en fremdeles en breelv, med tiìløp fra flene aktive breen, og er derfor
ang'itt med samme farge som de øvrige breelvavsetninger. Før overføringen

til Smådalen og Tesse omkring 1970 hadde denne elven store fìommer. Etter
overføringen er det lite vann i Veo nedenfor overfør'ingsstedet, og Veomoen

bygges ikke lengen opp. Men de gamle og tallrike elveløp på viften står
fremdeles tydeìig i terrenget,

Av andre postgìasiale avsetninger er Smådølas postg'las'ia'le elvevifte den

betydeligste. Tesse er regulert, og dette gjør at avsetningene eroderes

ved lavvann. Materialet består av silt. Per Jørgensen (1964) omtalen

forholdene ved Smådølas ut1øp ì Tesse, og hans fig. L2 viser viftens
utseende i 1960-årene.

Flaten omkring Randsverk er avsatt i postglasial t'id. Mesteparten er

dyrket, og består mest av sand. Det er også ìitt eleavsetn'inger av

postgl asi al al der omk ri ng Muruas ut'l øp i Meri ngsdal svatnet, både overvanns

og undervanns. Det en mest finmateriale. Også en del m'indre øyer og ører
ute i Sjoa nedenfor Russas utløp en avsatt i postglasial t'id. Øvrige
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postglas'iale elveavsetnjngen en helt ubetydelige, som f.eks. Stor-Hindis
grusvifte ved Sjoa.

Submorene avsetni nger

Ba re i det nordøstl 'i ge hj ørne, omk ri ng Stenseng og nede 'i Sj oas dypt

nedskårete eìvegjel finnes det avsetninger som er eldre enn siste
ned'isning, overleiret av morenemasser. Disse en beskrevet av Garnes &

Bengersen (1977), og der nevnes i abstract at det i alt er" pâtruffet
slike'i mere enn 10 lokaliteter, delvis innen nabokartbladet Skåbu. I en

tidligere omtale (Bergersen & Garnes, L972) nevnes at tykkelsen av de sub-

monene, ìagde'lte sed'imenter stedvis er opp tiì ca. 50 m tykke. Det er tale
om dels 1e'ir, si'lt og sand. Særlig er'lagdelt sand det alminnel'ige i disse
submorene sed'imenter. Bare de øverste 1ag av .disse er påvi rket (fo'ldet) av

de senere i sbevege'lser (Fi g. 15 og 16).

Forvitringsjordarter

Det finnes vesentlig bare en fonm for forvitring innen området, nemlig

frostforvitri ng. Den kjem'i ske forvitri ng er ubetydel i g. Dannel sen av

blokkhav ved frostforvitring foregår vesentlig bare på de høyeste fjelltop-
pene, i Nautgardstind-massivet. H'indnubban er tilstrekkelig høy tiì at det

finnes blokker spr"engt Iøs fra fjelIunder'laget (Fig. 2). Blokkhavet oven

den øvenste del av H'idf'lyien har en annen opprinnelse, nemìig telen (Fig.

2).

Organiske jordarter

Det finnes lite torvmyrer, og derfon lite tonv av betydn'ing innen blad

Refje'l'l . Veomyrin og Fuì gsetermyrin er de eneste av noen størrel se.

Andne sìags organiske jordarter finnes ikke.

De løse avsetningers betydning

De fleste av oss mennesker tan det dagììgdagse for gìtt uten å reflektere
sænlig over det, f.eks. at de løse avsetninger en vår allen viktigste
ressuns. De er grunnìaget for mesteparten av all bosetning p¡l jorden, også
'i vårt eget 'land, først og fremst fordj de er betingeìsen for all plan-

tepnoduksjon på land.
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At det er plantene på land som en grunnlaget for jord- og skogbruk er

selvfølgeì ì9. Med så I ìte dyrkbar jord Norge har spiì ler fedrifts-
jordbruket en viktig ro11e. Gjennom skiftende tìder har det derfor vært

nødvendig å utnytte også pìanteproduksjonen utenfor den dyrkete mark, og

seterbruket i sommerhalvåret utv'iklet seg. Derved kunne også

fjeìlstreknjngene utnyttes t'i'l bejte for bufe, og dynkning av høy tì'l dyre-
for pâ setervollene ga et tilskudd som var nødvendig i v'intenhalvåret. At

de fleste setre er bl'itt nedlagt i våre dager, betyr et nasjonaløkonomisk

tap. Beìtestrekningene i seterneg'ionen benyttes idag mest til sau, delvis
noen steden tiì geiter. Dette en et velstandsfenomen i sin ârsak, som

im'idlert'id motv'irker velstanden. Den vel standskrise som vi akkurat nâ har

fått føling med kan imidlentid bl'i ìangvarig. Med synkende velstand er

det godt muì i g at setenbruket v'il gjenoppstå 'i en el I er annen form.

Refje'llbladets område har liten fast bosetning pâ grunn av sin
høydebeliggenhet, men var et betydef ig seterbruksområde. Ennå er det l'itt
seterbruk igjen. Det er bunnmorene som gir den beste planteproduksjon,

bâde fordi bunnmorenen en mest tørketålende, har sin opprinnelse fna en

fjellgrunn som inneholder en allsidig sammensetning av næringsemner for
plantene, og jnneholden meget av finkorn'ige bestanddeler med ston samlet

overflate sl'ik at næringsemnene går i oppìøsning. Særlìg er fyllittbengan-
tene 'i øvne Sj odal en gunst'i ge i så måte. Det voksen godt og ri kel i ge

beitegress på bunnmorenen 'i dalen hvor fyllitt dannen underlaget, og bunn-

morenen, som er dominert av de lokale bergarter, inneholder mest finstoff.
Sammenlignet med denne jordart er breelvavsetningene og abìasjonsmorenen av

ringere kval'itet fon p'lanteproduksjonen. Disse jondarten bæner en mer"e

antsfattig og m'indre frodig vegetasjon. De øvrige jordarter har så ì'iten
utstnekning av de ikke spiììer noen rolle i en størr"e sammenheng.

Breelvavsetningene ville ha spilt en større rolle som k'ilde for støpesand

hvis bosetningen hadde vært større. De en i en viss utstrekning benyttet
til vegformåì, mindre nå enn under anlegget av niksvegen gjennom Sjodalen.

Forekomstene ved R'i nda, hvor det f oregår I 'itt grustakdri ft, kan ha verdi -
ful I anvendel se t'iì o'ljegnusdekke. Det har ogsâ vært drevet grustak f on

riksvegen i det sørvestre hjørne av kartbladet.

0rganiske avsetninger er det lite av innen bìad Refjelì, og bare i form av

mindre myrstrekninger, med torv. De har denfor liten eller ingen praktisk
betydni ng.
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Ressu rser

Det er iordartene, og særlig morenedekkene, som en den viktigste økonomiske

ressurs i form av beitestrekningen. Det sparsomme jordbruk i omnådet med

fast bosetning er grunnìaget på bunnmorene, bresjøavsetningen ved nedre del

av Rinda, og Rindas elveavsetninger omkring Randsvenk. Etter at seterbru-
ket er gått sterkt tiìbake er beitestrekn'ingene for en stor deì bìitt
'l 'iggende ubenyttet ti ì annet enn sauebei te 'i sommenmånedene. Li tt
gieithold har også holdt seg i forb'indelse med enkelte setre som er vedli-
keholdt. Det elikke umulig at beitestrekn'ingene kan bli mene aktuel le pâ

ny i en fremtid med kanppene økonomi. Be'itene er gode.

Kartblad Refjeìls område har også v'ilì rejn. Reinen er det eneste større
dyr som kan livbenge seg gjennom hele året i høyfjellet, og jakt pâ

v'ill re'in har vært en gammel nær'ingsveg her og 'i tilgrensende strøk av

Jotunheimen. Nâ drives slik jakt mest som sport. Det er også gode

betingelser for smÍlv'ilt hen, men bestanden av d'isse er blitt sterkt
desi ment.

Tìllegg

Dannel sen av el veqiel . Jetteq rytedannel sen

Blandt de mange turistattraksjonene ìnnen blad Refje'|1 er kanskje elve-
gjelet Ridderspr"anget ett av de best kjente på grunn av sagnet om

Valdresridderen og Vågåridderen. Navnet henger nøye sammen med sagnet.

Vågår'idderen van forfulgt av Valdnesriddenen og berget ljvet ved â hoppe

over Sjoas elvegjel på det smaleste. Det kan derfon være en grunn ti'l å

omtale hvorledes sl'ike elvegjel dannes. Det er flere slike 'innen

Refjeìlbladet, det dypeste og største er Sjoas gjel (canyon) mellom R'indas

utl øp og Bj øl stad i He'idal .

Flere sìags prosesser kan tenkes å føre til denne fonm for elveenosjon:
frostspregning i kalt vær fra forstrøyken ved fossefall, tektonisk bet'inget
oppspnekning av bergarten, og fremfor alt jettegrytedannelsen. Alle tre
prosesser v'il medvi rke ti I dannel sen av e'lvegje'l .

Dannelsen av jettegryten er en temmelig rask pnosess, betinget av raskt
strømmende vann over et fjellunderlag, og at elven fører grovt materiale.
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Hvorledes en iettegryte først oppstår har vært d'iskutent. Mul'igens spjl ler
kavitasjonen og vannets turbulens en nolle til â begynne med på glatt
fjelloverflate. Nån det er oppstått en grop, faller stein og b'lokk ned j

den, hvor materialet hvirvles nund og sì iter pâ fje'l1et. Materialet sl'i-
tes selv ned og bl'in etter hvert rundet, inntil kornstørrelsen er minsket
tilstrekke'lig til at det føres opp og ut av jettegryten av den turbulente
vannstrøm. Nytt materiale kommen stadig ti'l ovenfra med strømmen, enten

morenemateriale som elven fører med seg eller ìøssprengte stein og blokker
som faller ned fra s'idene. Det oppstår stad'ig nye jettegryter ved siden av

de eldre. Djmensjonene av en jettegryte en avheng'ig av vannmengde og

stnømhastighet. Dybden kan blir flere gangen diameteren, i elver med stor
vannfør'ing (særlig under flom) kan det dannes jettegryter som er oppt'iì 10

m i tverrmâl og f'lere titall meter dype. Mange store jettegnyter har

større diameten nedent'il enn øverst. Eldre jettegryter blir brutt igjennom

nedenti'l av yngrê, og deler av veggen fallen ut. slik fordypes elvegjelet
stadig, og nån ikke strømmen lenger når de eldste og øverste jettegnyter
vi I de bl i syn'l i ge l angs si den 'i el vegjel et, gjerne som hal ve gryter
(Fi g. 17).

Bergartenes motstandsknaft mot slitasje, både fjellunderlaget og

"s'lipemateriaìet", sp'iì'ler naturlig nok en rolle fon hvor fort pnosessen

gâr for seg. Er fjel'lgrunnen bløt, men slipematerialet hårdt, går pro-
sessen hurtig. Enkelte sl'ike elvegjel ble dannet av breelven under

avsmeltningst'iden, og siden forlatt da breelvene ble borte.
Rindtjørngjeìet er ikke særlig dypt i fast fjell, men "Helvete" sør for
Espeda'lsvatnet, som ble dannet under avsmeltningstiden, er over 30 m dypt
med jettegryter av tvernmill av størnelsesonden 10 m. Hele elvegjelet
består av slike jettegryter, i en lang sammenhengende rekke. Den tiden
av]øpet fra Vinsterflyens område fant sted mot sør kan ikke ha vart svært

lenge, kanskje bare noen hundre år.

Innen Refje'lìbladets omnåde en det eksempler på flere stadier i utvìklingen
av elvegiel. I omnådet som på kartet er navngitt H'indkluftin r"enner flere
større og mindre bekker, hvorav Stor-Hindi er den største.
Fiellunderlaget er her en fyìlitt av liten motstandsdyktighet mot jet-
tegrytedannelse, og alle disse bekkene han enodent jettegryte-gjel av opp

til en dybde av mere enn 10 m, 'i 1øpet av tiden etter at den nondgående

laterale drenering opphønte. Prosessen foregilr fremdeles under flom.
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Ri ddersprangets eì vegje'l , Fi g. 17 og 18, er sannsyn'li gvi s dannet j samme

periode, etter at Sjoa tok s'itt nåværende 1øp. På siden av e]vegjelet
øverst, ved den nye broen ca. 1 km overfor Ridderspranget (F'ig. 17), står
de eldste jettegrytene igjen langs sidene av innløpet tiì gjeìet.
Jørgensens antikkel (1964) har et fotografi (F'ig. 11) som v'iser disse.

Sioas 200 m dype elvegjel mellom Rindas utløp og Bjølstad må'imidlertid
være dannet'i det vesentlige før siste nedisnìng, fordi de submorene avset-
ninger (se avsnittet om djsse) ligger bevart i meanden-svinger nede i
elvekløften. Men prosessen foregår her fremdeles. Ved munn'ingen av gje-
let ovenfor Biølstadmoen (bìad Skåbu) en det mengdev'is av godt rundete
blokker (meterstore) som har passert gjennom jettegrytene 'i bunnen av

kløften. De fleste av d1sse blokkene består av hårde og motstandsdyktige
jotunbergarter (gabbro), opprinnel ig moreneblokker (Fig. 19).

Fon at slike blokker skal bli godt rundet kreves at de er transportert en

lang effektiv distanse med rennende vann. I en jettegryte vil dette bli
oppnådd ved at materialet hvirvles rundt'i ìengre tid uten â tiìbakelegge
noen geognafisk distanse. Det postulenes her at mesteparten av det godt

rundete elvematen'ialet som finnes mange steder i Gudbr"andsdalen har hatt et
opphoìd 'i jettegryten under sjn transporth'istorie.

Det finnes et utall av elvegjel ì Norge, et stort flertalì v'iser jet-
tegrytedannelsen som en av de viktigste prosesser ved elveerosjonen i vårt
land. Den nike'lìge tiìgang på morenestein og bìokker som elven føren med

seg har gjort at det 'ikke har vært noen mangel på "sl ipmateria'let",
bestilende av hårde og sei ge bergarten (F'ig. 19).

De nevnte rundete blokker som har passent jettegrytene i Sjoas elvegjel
ovenfor Biølstadmoen kan forøvrig også illustrere vannets evne til å

tnanspontere selv gnove blokken opp av jettegryter og v'idere nedoven.

Uten denne løfteevne ville de dype kulpene i eìvegjelene være gjenfylt med

materi al e f or 'l enge s i den.

0sl o, 27 .08.1984

Per Holmsen

førs tes tatsgeol og
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Nøkkelkart Jotunheimen, alle enkeltkart 1:50 000, serie M 711.
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Fi g. 1. Refjel I svatnì og Refjel I i (Dyrtjennhø 1639 m.o.h. ). Hel t tj I
høyre i den fjerne bakgrunn skjmtes Store Nautgardstind. Sett
f ra Langvasshø mot Ì,,lSt^J, Langvatnet (1154 m.o.h. ) nærmest.
Viddenivået, i forgrunnen med antydning t'i'l fluted (stripet)
moreneoverflate etter en isbevege'lse mot sørøst. UTM standplass
090304. Fot. P. Holmsen, 18.9.7L.

Hindf'lyen i ca. 1700 m høyde, kort vest for kartgrensen. I
bakgrunnen til høyre Stornubben i Nautgards-massivet, t'il venstre
yngre botn-form. Bunnmorene med blokker anniket ved teleh'iving
på overflaten. I Stornubben mye frostsprengt ur, men med klatter
av morenemateriale opp tiì ca. 2 000 m. o.h. UTM standpìass
(Gl'i tterti nden ) ca. 915310 mot NW. Fot. P. Hol msen, 11.8.71.

F'ig. 2.
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Fig. 3. Stor fìyttblokk (målestokk ryggsekk på toppen) ved
Langvassbekken, Refjel I s-v'i dda. Bl okken er navngitt "Lokkesteiki "
på gradte'igskantet Refje'll. UTM 096288. Fot. P. Holmsen,
19. g. 7 1.

Fig. 4. Morenemateriale avsatt av "Smâdalsbreen" ved broen oven Smådøla
nær utløpet i Tessevatn. UTM 972452. Fot. P. Holmsen, 2L.9.71.
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Fì g. 5. "Dyrtjern-morenenrr som demmer opp Dyr"tjørn ( 1280 m.
Preboreal alden. UTM standplass 023265 mot SØ. Fo
L5.7.72.

r
I

êfl ,ms

AV

Hol
o.h.)
t. P.

Fig. 6. Morene øst for Buvasshø, nord for Nysætrin. Preboreal alden. I
den fjerneste bakgrunn Rondane, til høyre og nærmere Heidalsmuen.
UTM standplass 074255 mot NØ. Fot. P. Holmsen, 20.9.71.
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Utsi kt f ra Sal I i i mot Ì^INllJ. I fongrunnen Sjoa, i mj dì ere bakgrunn
Veo med bneelvterrassene omkring Veogjeìet. Tenrassene fort-
setter som I ateral e bneel v'l øp mot nord over Veofj el 1 . Ti I
venstre Fuglhø. I fjerne bakgrunn til venstre Nautganden (blad
Glittent'inden) med Store Nautgardstjnd. UTM standpìass ca.
030320. Fot. P. Holmsen, 2L.7.72.

Veoterrassene i nordsiden av Veogjeldet. [Jelvis akkuma-
sjonsterrasser avsatt av bneelven Veo. Gjelet skjuìt bak nære
forgrunn. Sammenìign Rekstads foto (Rekstad, 1904, Pl. V, fig.
?). UTM 970350. Fot. P. Holmsen, 18.8.72. Mot. NØ.

{--
I

Fi g. 7.

Fig. 8.
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Bìokkshaugen. Stor kame avsatt'i "brønn"'i isen av breeìven fra
søn oven Veofjell, den øvenste. I bakgrunnen Tessevatn.
Blokkshaugen ble avsatt under den nordgående drenering i
"Jønndal sfasen". UTM standp'lass 989407. Fot. P. Holmsen,
23.7.72. Mot N.

Fi g. 9.

Fig. 10. Blokkshaugen i nærbilde, sett mot SØ.
986412. Fot. P. Holmsen , 23.7.72

i

NB gt"ovt material e. UTM
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F'i g. 1 1.

Fì g. L2.

L'iten esker ved nordenden av Øvre Sjodalsvatn. Samme ble
fotografert av Rekstad (Rekstad, 1904, Pl. VI, Fig. 2) UTM

955239, mot Sl,J. I bakgnunnen fjel l ene sør for Gjende.
Fot. P. Holmsen, 23.8.67.

Morenelagene ved Stenseng i snjtt i en ravine. Lagene er beskre-
vet av Garnes & Bergersen (1977) og'illustert j denes artikkel
som fig.6 og 14. Det er i alt 4 forskjellige lag av bunnmorene.
UTM 110460. Fot. P. Holmsen, 22.9.7I.



-29-

F'ig. 13. Lamìnert s'ilt (bnesjøavsetning) ved Munua, nedenfor
Meri ngsdal svatnet. Lokal dannel se. UTM 098392.
Fot. P. Holmsen, L2.8.71.

F'ig. 14. Nedraset stykke av laminert silt ved Murua. Stor isdroppet blokk
ved spaden. Samme sted som fig. 13. UTM 098329.
Fot. P. Holmsen, 12.8.79



F'ig. 15.
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Submorene avsetn'inger (undre halvdel av bildet), sand med kontak-
ten mot overliggende tykke bunnmorenelag. Kort vest fon ravinen
ved Stenseng som sees på fig. IZ. De øverste 10 cm av de sub-
morene lag er synlig påvirket av 'isbevegeìsen som avsatte det
underste morenelag. UTM ca. 104452. Fot. P. Holmsen, 15.7.72.

Submonene, krysskiktede sandlag, med kontakten mot overliggende
morene. Lokal'itet i nærheten av fig. 15, kort vest for ravinen
ved Stenseng. Til høyre og til venstre på fotografiet kan man se
at de submorene sandlag er erodert av isen som avsatte moreneìaget
like overfor. UTM ca. 104452. Fot. P. Holmsen, 15.7.72.

Fi g. 16.
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Fig. L7. Sjoas elvegjel ved den nye broen ovenfor Ridderspranget.
Jettegrytedannel sen er en v'i kt i g pr"osess ved eros j onen og dan-
nelsen av eìvegjel. UTM 039385. Fot. P. Holmsen, 13.8.71.

F'ig. 18. Sioas e'lvegjel ovenfor Riddenspranget. Elven går gjennom storejettegryter, og en ganske smal øverst, men gjelet er dypt. UTM
040389. Fot. P. Holmsen , 22.8.67.
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Fig. 19. Materiale som er blitt rundet j jettegryter. Til dels godt
rundet Jotunbergarter, Sjoa ved munningen av det store
elvegjel ovenfon Bjøìstadmoen, Heìdal. Elvematerialet ved
munningen. Personen er fotografen. Blad 0tta. UTM 152470.
Fot. P. Hol msen, 19.9.75




